
 

 

 
 

 
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
             

ORIGINALE 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 33 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:REVISIONE ANNUALE PARTECIPATE - ART. 20 D.LGS. N. 175/2016.           
 
 

             L’anno DUEMILA VENTIDUE addi SEDICI  del mese di DICEMBRE alle ore 19:30 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 
TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
MICHELI DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CAMBIANICA MATTIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MOCCHI ARIANNA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CUNI ALESSIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
VALLI LINDA CONSIGLIERE COMUNALE Assente 
NOSARI CRISTIAN CONSIGLIERE COMUNALE Assente 
FELOTTI ANNA CONSIGLIERE COMUNALE Assente 
RONCOLI SPERANZA CONSIGLIERE COMUNALE Assente 
TRAPLETTI MARISCKA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MORA LUCA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
      
      

  
      Totale presenti   7  
      Totale assenti      4 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua 
qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della L. 241/1990 e smi;  
 
Richiamato l’articolo 42, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e smi che attribuisce all’organo consiliare, tra 
l’altro:  
 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di 

capitali (lettera e);  
 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, 

sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);  
 

Premesso che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo, ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo 
175/2016, di effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto 
per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 
 
Premesso altresì che ai sensi del comma 2 del predetto art. 20 i piani di razionalizzazione, corredati di 
un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati 
ove le amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 

dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro (soglia ridotta a 500 mila euro fino all’adozione dei piani riferiti al 31 
dicembre 2019);  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4; 

 
Dato atto che l’articolo 24 nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie e che tale provvedimento di revisione, che costituisce un aggiornamento del precedente piano 
operativo di razionalizzazione del 2015, è stato approvato in data 26.09.2017 con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 18; 
 
Dato atto che il comune di Berzo San Fermo risulta titolare delle seguenti partecipazioni:  

Dirette:         -  Val Cavallina Servizi s.r.l. – quota di partecipazione 0,43% 
        -  Uniacque s.p.a. – quota di partecipazione 0,11 % 

Indirette:      -   Esco Comuni s.r.l. tramite Val Cavallina Servizi s.r.l. 
         -   Ingegnerie Toscane s.r.l. tramite Uniacque s.p.a. 
  

Precisato che non è necessario deliberare espressamente il mantenimento della partecipazione nel 
CONSORZIO VAL CAVALLINA SERVIZI, nella quale il Comune detiene il 7,14%, in quanto la 
presente delibera riguarda solo le quote dirette e indirette in enti societari; 

 



 

 

Ritenuto comunque di mantenere e confermare la quota di partecipazione al CONSORZIO SERVIZI 
VAL CAVALLINA nella quota di partecipazione attuale (7,14%); 

 
Vista l’allegata proposta di piano di razionalizzazione 2022, comprensiva dello stato di attuazione del 
piano 2021;  
 
Atteso che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 
ed in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL;  
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 31 
dicembre 2022, accertandole come da relazione tecnica composta dalle relative schede costituenti 
l’Allegato A) alla presente Deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale.  
 
2. Che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell’art. 17, 
D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., tenuto conto di quanto 
indicato dall’art. 21 del decreto correttivo.  
 
3. Che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di controllo della 
Corte dei conti. 
 
Successivamente con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, dichiara il presente atto, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,  si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarita’ tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 
 
 
 
       
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
     
          IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
    TRAPLETTI LUCIANO                         PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal   .  .                         e vi rimarrà quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì,    .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     PANTO’ DR. NUNZIO 
     
  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE           
        PANTO’ DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
  
        
              
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
Piano di razionalizzazione delle società partecipate 2022  
 
1. Introduzione Il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica riguarda la costituzione di 
società da parte di amministrazioni pubbliche, nonché l’acquisto, il mantenimento e la gestione di 
partecipazioni da parte di tali amministrazioni, in società a totale o parziale partecipazione pubblica, 
diretta o indiretta. Ogni anno, entro il 31 dicembre, il comune deve provvedere ad effettuare una 
ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data del 31 dicembre dell’anno precedente, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui all’art. 20, comma 2, del T.U.S.P., un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione. Di seguito la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente e 
indirettamente: 
 
 

COMUNE BERZO SAN FERMO 
 
 
 
         
 
 
   
 
 
 
        
 
     
 
 
 
 
2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  
 
Partecipazioni dirette  
 
Nome 
partecipata 

Codice fiscale Quota di 
partecipazione 

Esito della 
rilevazione 

Note 

VAL 
CAVALLINA 
SRL 

02544690163 0,43% MANTINIMENTO  

UNIACQUE 
SPA  

03299640163 0,11% MANTENIMENTO  

 
 

COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Mons. Trapletti, 15 – 24060  
Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 

P.I. e C.F. 00566590162 

UNIACQUE SPA ( 0,11%) VAL CAVALLINA SRL ( 0,43%) 

INGEGNERIE TOSCANE SRL    ESCO COMUNI SRL 



 

 

 
 
 
 
Partecipazioni Indirette  
 
 
Nome 
partecipata 

Codice fiscale Quota di 
partecipazione 

Esito della 
rilevazione 

Note 

ESCO 
COMUNI SRL 

03684550167 40% MANTINIMENTO Tramite Val 
Cavallina servizi 
srl  

INGEGNERIE 
TOSCANE SRL   

06111950488  1 % Partecipazione non 
più detenuta – 
alienazione della 
partecipazione  

Tramite 
Uniacque Spa  

 
 
3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 
 
VAL CAVALLINA SERVIZI SRL  
 
Dati anagrafici  
 
Codice fiscale 02544690163  
Denominazione Val Cavallina Servizi s.r.l.  
Anno di costituzione della società 1997  
Forma Giuridica Società a responsabilità limitata  
Stato della società Attiva  
Società con azioni quotate in mercati regolamentati NO  
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) NO  
La società è un GAL NO 
 
Sede legale  
 
Provincia Bergamo  
Comune Trescore Balneario  
Cap 24069 
 Indirizzo Piazza Salvo d’Acquisto, 80  
Telefono 0354274281 Fax 0354274279  
Email Ufficio.segreteria@vcsonline.it 
 
Settore di attività  
 
Codice Ateco: 38.1  
Gestione servizi pubblici locali e sovraccomunali per gli enti soci, in particolare servizio di igiene 
urbana.  
Gestione Sportello Unico attività Produttive  
Oltre l’80 % del fatturato è effettuato nello svolgimento dei compiti affidati dagli enti pubblici soci 
come da Statuto vigente.  
 
Ulteriori informazioni  
 
Società in house: SI  
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato: SI  



 

 

Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016: NO  
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 4, lett. a): NO 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività: NO  
Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con DPCM (art. 4, c.9): NO  
Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c.9): NO 
 
Dati di bilancio relativi al 2021 per la verifica TUSP  
 
Numero medio di dipendenti: 83,04  
Costo del personale: € 4.390.899  
Numero dei componenti dell’organo di amministrazione: 1 amministratore unico  
L’Assemblea dei soci in data 13/07/2021 ha proceduto alla nomina triennale del Direttore Generale 
nella persona del Dott. Paolo Moretti, fino all’approvazione del bilancio al 31/12/2023. L’assemblea ha 
inoltre approvato la nomina triennale ad Amministratore Unico del Dott. Paolo Moretti fino 
all’approvazione del bilancio al 31/12/2023, non conferendo emolumenti di alcuna sorta per la carica.  
Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione: Non sono stati conferiti emolumenti di 
alcuna sorta per la carica di Amministratore Unico.  
Compenso direttore generale genn/dic. 2021: € 55.000 Numero dei componenti dell’organo di 
controllo: 5 (3 Sindaci effettivi, 2 Sindaci supplenti) Compenso dei componenti dell’organo di controllo: 
€ 24.960 (compenso annuo complessivo dei 3 sindaci effettivi € 18.720,00 per l’attivita’ sindacale e € 
6.240,00 per l’attivita’ di revisione, inclusi oneri di legge). 
 
 2021 2020 2019 2018 2017 * 
Risultato d’esercizio  118.124 179.117 103.162 532.121 1.145.889 
 

 Il valore indicato per il 2017 è comprensivo dei valori derivanti dall’acquisizione della società 
incorporata Costa Servizi in liquidazione, come specificato anche nel bilancio al 31.12.2018 
 

 2021 2020 2019 
Ricavi delle vendita e 
delle prestazioni 

10.450.861 9.645.972 8.392.001 

Altri ricavi e proventi 127.935 283.174 195.648 
Di cui contributi in 
conto esercizio  

27.999 36.805 26.061 

 
Quota di possesso-Tipo di controllo 
 
 0,43% - controllo congiunto per effetto di norme statutarie 
 
L’utile d’esercizio al 31/12/2020 è stato destinato alla Riserva straordinaria e quindi nessun dividendo è 
stato distribuito ai soci nel corso del 2021.  
La società VAL CAVALLINA SERVIZI SRL è soggetta alla direzione e al coordinamento da parte 
della società CONSORZIO SERVIZI DELLA VAL CAVALLINA (C.F. 95173320169), la quale, in 
forza del possesso di quota di maggioranza pari al 73,78% (alla data di chiusura del Bilancio al 
31/12/2021) imprime un’attività di indirizzo, influendo sulle decisioni prese dalla VAL CAVALLINA 
SERVIZI.  
 
Informazioni ed esito per la razionalizzazione  
 
La società si occupa di servizi pubblici locali, igiene ambientale e sportello unico delle attività 
produttive. La Società, svolge pertanto, un servizio di interesse generale connesso con le finalità 
istituzionali del comune (art. 4, comma 2, lett.a). In riferimento a quanto indicato all'art. 20, comma 2, 



 

 

del D. Lgs. 175/2016, non ricorrono le circostanze ivi indicate per avviare procedure di 
razionalizzazione o dismissione o alienazione della partecipazione.  
 
E’ intenzione dell’amministrazione mantenere senza interventi la partecipazione nella società. 
 
UNIACQUE SPA  
 
Dati anagrafici  
 
Codice fiscale 03299640163 
Denominazione UNIACQUE SPA   
Anno di costituzione della società 2006 
Forma Giuridica Società per Azioni  
Stato della società Attiva  
Società con azioni quotate in mercati regolamentati NO  
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) NO  
La società è un GAL NO 
 
Sede legale  
 
Provincia Bergamo  
Comune  Bergamo   
Cap 24126 
 Indirizzo Via delle Canovine, 21 
Telefono 035 3070111 fax 035 3070110 
Email info@uniacque.bg.it 
 
Settore di attività  
 
Codice Ateco: 36.00.00 
Attività produttive di beni e servizi. Servizio idrico integrato. 
 
Ulteriori informazioni  
 
Società in house: SI  
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato: SI  
Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016: NO  
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 4, lett. a): NO 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività: SI 
Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con DPCM (art. 4, c.9): ARERA  
Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c.9): NO 
 
Dati di bilancio relativi al 2021 per la verifica TUSP  
 
Numero medio di dipendenti: 412,09 
Costo del personale: € 22.833.364 
Numero dei componenti dell’organo di amministrazione: 5 
Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione: € 107.387 
Numero dei componenti dell’organo di controllo: 3 
Compenso dei componenti dell’organo di controllo: € 77.043 
 
 2021 2020 2019 2018 2017  
Risultato d’esercizio  19.094.868 15.923.389 6.492.972 9.157.897 9.210.072 
 



 

 

 
 
 2021 2020 2019 
Ricavi delle vendita e 
delle prestazioni 

123.966.771 117.084.310 97.800.625 

Altri ricavi e proventi 1.961.085 2.034.205 1.998.382 
Di cui contributi in 
conto esercizio  

0 0 0 

 
Quota di possesso-Tipo di controllo 
 
 0,11% - controllo congiunto – maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria ed effettivo 
esercizio del potere di controllo anche tramite comportamenti concludenti. Il controllo è detenuto 
congiuntamente da tutti i soci che corrispondono a n. 233 enti locali operanti nell’ambito territoriale 
ottimale (ATO). 
 
Ulteriori informazioni relative a: 
 
 Numero dei dipendenti: l’organico della società al 31 dicembre 2021 è composta da n. 420 dipendenti. 
L’organico complessivo risulta suddiviso in n. 153 Operai, n. 247 Impiegati, n. 13 Quadri e n. 7 
Dirigenti. La società utilizza il CCNL per il settore Gas-Acqua. La società non si avvale di personale 
distaccato dalla Provincia di Bergamo e dai comuni Soci, né viceversa la Provincia di Bergamo e i 
comuni soci si avvalgono di personale della società;  
Numero dei componenti dell’organo di amministrazione: il Consiglio di Amministrazione è composto 
da 5 componenti. Il CdA ed è stato nominato in data 4 dicembre 2020 e sarà in carica fino 
all’approvazione del Bilancio al 31/12/2022;  
Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione: il costo complessivo per l’anno 2021 del 
CdA è pari ad euro 107.387,00. Il compenso annuo in data 11 dicembre 2020 è pari ad Euro 88.000 e 
destinato per euro 20.000 per il Presidente, Euro 43.000 per l’Amministratore delegato + euro 15.000 
per la quota di consigliere e euro 10.000 per 1 consigliere. Gli altri 2 consiglieri non hanno titolo alla 
corresponsione in applicazione dell’art. 1 comma 718 della Legge 296/2006. L’importo di euro 107.387 
come sopra indicato include altresì i relativi contributi e i compensi riconosciuti al CISC. Non 
comprende invece i rimborsi spese.  
 
Informazioni ed esito per la razionalizzazione: 
 
 La società si occupa della gestione del servizio idrico integrato, formato dall’insieme delle attività di 
captazione, adduzione, accumulo e distribuzione acqua ad usi civili ed industriali di acque potabili, di 
fognatura e di depurazione. La Società svolge, pertanto, un servizio di interesse generale (art. 4 comma 
2 lett. a) connesso con le finalità istituzionali del comune. In riferimento a quanto indicato all'art. 20, 
comma 2, del D. Lgs. 175/2016, non ricorrono le circostanze ivi indicate per avviare procedure di 
razionalizzazione o dismissione o alienazione della partecipazione.  
 
E’ intenzione dell’amministrazione mantenere senza interventi la partecipazione nella società. La società 
è affidataria del servizio idrico integrato sino al 31.12.2036 ed è pertanto funzionale all’erogazione del 
servizio idrico integrato e dalla gestione delle infrastrutture e reti nell’ambito territoriale ottimale della 
Province di Bergamo. I bilanci sociali hanno sempre evidenziato risultati di esercizio in utile. 
 
ESCO COMUNI SRL  
 
Dati anagrafici  
 
Codice fiscale 03684550167 
Denominazione Esco Comuni  s.r.l.  
Anno di costituzione della società 2010  



 

 

Forma Giuridica Società a responsabilità limitata  
Stato della società Attiva  
 
Sede legale  
 
Provincia Bergamo  
Comune Trescore Balneario  
Cap 24069 
 Indirizzo Piazza Salvo d’Acquisto, 80  
Telefono 0354274281 Fax 0354274279  
Email info@escocomuni.it  
 
Settore di attività  
 
Codice Ateco: 35.3 – settore energetico – fornitura di vapore e aria condizionata 
Codice Ateco: 35.11 – settore energetico –  produzione di energia elettrica  
 
 
 
Ulteriori informazioni  
 
Società in house: NO 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato: NO  
Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016: NO  
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 4, lett. a): NO 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività: NO  
Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con DPCM (art. 4, c.9): NO  
Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c.9): NO 
 
Dati di bilancio relativi al 2021 per la verifica TUSP  
 
Numero medio di dipendenti: 0  
Costo del personale: € 0  
Numero dei componenti dell’organo di amministrazione: 5 
Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione: € 0 
Numero dei componenti dell’organo di controllo: 1 
Compenso dei componenti dell’organo di controllo: € 6.000,00 
 
 2021 2020 2019 2018 2017  
Risultato d’esercizio  -45.938 - 15.714 - 43.374 6.315 3.939 
 
 
 2021 2020 2019 
Ricavi delle vendita e 
delle prestazioni 

746.822 395.705 379.623 

Altri ricavi e proventi 1.000 8.976 5.960 
Di cui contributi in 
conto esercizio  

0 0 0 
 

 
Quota di possesso detenuta dalla tramite -Tipo di controllo  
 
40% - partecipazione indiretta, la tramite è Val Cavallina Servizi s.r.l. – tipo di controllo: controllo 
congiunto per effetto di norme statutarie.  
 



 

 

Informazioni ed esito per la razionalizzazione  
 
La Società è una partecipazione indiretta, tramite Val Cavallina Servizi s.r.l., che si occupa della 
produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, comma 7). Opera come Energy Service Company 
(ESCO) avendo come obiettivo il risparmio energetico (gestione impianti termici, impianti fotovoltaici, 
illuminazione pubblica, energia da fonti rinnovabili,…).  
 
E’ previsto il mantenimento senza interventi della società. 
 
 
 
 
 
 
INGEGNERIE TOSCANE SRL  
 
Dati anagrafici  
 
Codice fiscale 06111950488 
Denominazione INGEGNERIE TOSCANE Srl 
Anno di costituzione della società 2010  
Forma Giuridica Società a responsabilità limitata  
Stato della società Attiva  
 
Sede legale  
 
Provincia Firenze 
Comune Firenze  
Cap 50136 
 Indirizzo Via Francesco de Santis, 49 
Telefono 050 843207 fax 050 843400 
Email info@ingegnerietoscane.net   
 
Settore di attività  
 
Codice Ateco: 71.12.20 – attività produttive di beni e servizi  
 
 
 
Ulteriori informazioni  
 
Società in house: NO 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato: NO  
Società contenuta nell’allegato A al D. Lgs. 175/2016: NO  
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 4, lett. a): NO 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività: NO  
Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con DPCM (art. 4, c.9): NO  
Società esclusa dall’applicazione dell’art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c.9): NO 
 
Dati di bilancio relativi al 2021 per la verifica TUSP  
 
Numero medio di dipendenti: 201  
Costo del personale: € 10.790.998 
Numero dei componenti dell’organo di amministrazione: 5 



 

 

Compenso dei componenti dell’organo di amministrazione: € 164.000 
Numero dei componenti dell’organo di controllo: 3 
Compenso dei componenti dell’organo di controllo: € 44.000,00 
 
 2021 2020 2019 2018 2017  
Risultato d’esercizio  5.391.525 7.205.417 7.159.042 4.735.972 4.681.311 
 
 
 2021 2020 2019 
Ricavi delle vendita e 
delle prestazioni 

26.490.342 29.653.018 31.715.416 

Altri ricavi e proventi 986.522 1.116.863 1.005.695 
Di cui contributi in 
conto esercizio  

0 0 0 
 

 
Quota di possesso detenuta dalla tramite -Tipo di controllo 
 
1% - partecipazione indiretta, la tramite è Uniacque s.p.a. – tipo di controllo: nessuno.  
 
Ulteriori informazioni relative a: 
 
Numero dei dipendenti: l’organico della società al 31/12/2021 è composto da 201 dipendenti e risulta 
suddiviso in n. 10 operai, n. 178 impiegati, n. 11 quadri e n. 2 dirigenti. La società non si avvale di 
personale distaccato da Uniacque SpA né viceversa Uniacque si avvale di personale distaccato da 
Ingegnerie Toscane; Numero dei componenti dell’organo di amministrazione: il Consiglio di 
Amministrazione è composto da 5 componenti nominati in data 29/04/2019; Compensi dei 
componenti dell’organo di amministrazione: i compensi attribuiti ammontano ad Euro 164.000 (dato da 
nota integrativa 2021) valore riferito a tutto il Consiglio di amministrazione. Per n. 3 consiglieri i 
compensi sono versati direttamente dal socio Acea SpA, in attuazione dei vincoli contrattuali che 
disciplinano il loro rapporto di lavoro.  
 
La Società tramite Uniacque SpA non nomina alcun componente dei Consiglio di Amministrazione di 
Ingegnerie Toscane Srl. 
 
Informazioni ed esito per la razionalizzazione 
 
 Partecipazione non più detenuta – alienazione della partecipazione 
 
Stato di attuazione del piano adottato con deliberazione di C.C. n. 32/2021  
 
Partecipazioni dirette 
 
Val Cavallina Servizi s.r.l.  
 
Come indicato nel piano di razionalizzazione adottato con deliberazione di C.C. n. 32/2021, è stata 
mantenuta senza interventi la partecipazione nella società.  
 
Uniacque s.p.a.  
 
Come indicato nel piano di razionalizzazione adottato con deliberazione di C.C. n. 32/2021, è stata 
mantenuta senza interventi la partecipazione nella società 
 
Partecipazioni indirette 
 
Esco Comuni s.r.l.  



 

 

 
Come indicato nel piano di razionalizzazione adottato con deliberazione di C.C. n. 32/2021, è stata 
mantenuta senza interventi la partecipazione nella società. 
 
Ingegnerie Toscane s.r.l.  
 
Uniacque s.p.a. a seguito dell’esercizio del diritto di recesso, ha ceduto la quota di partecipazione ai soci 
di Ingegnerie Toscane che hanno esercitato il diritto di prelazione. La quota di partecipazione dell’1% è 
stata così suddivisa per lo 0,50% a PUBLIACQUA S.P.A. per un prezzo di € 57.668,50 e per la restante 
quota dello 0,50% a ACQUE S.P.A. per un prezzo di € 57.668,50.  
 
Ulteriori informazioni relative all’alienazione della partecipazione:  
Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti piani di razionalizzazione: Sì Tipologia di 
procedura realizzata per l'alienazione della partecipazione: negoziazione diretta con un singolo 
acquirente  
Data di conclusione della procedura: 25/07/2022  
Codice fiscale del Soggetto Acquirente della partecipazione ceduta a titolo oneroso: 05040110487 - 
051757000482  
Denominazione del Soggetto Acquirente della partecipazione ceduta a titolo oneroso: Publiacqua s.p.a. 
– Acque s.p.a.  
Ammontare dell'introito finanziario previsto per l'operazione: € 115.337 
 Ammontare dell'introito finanziario incassato: € 115.337  
Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario: 25/07/2022  
Data prevista per l’incasso del saldo: 25/07/2022. 
 
 


